[bookmark: _GoBack]关于《衡阳县乡镇污水处理费征收管理办法（征求意见稿）》公开征求意见的通知

为了贯彻科学立法、民主立法精神，增强立法透明度，提高立法质量，现将《衡阳县乡镇污水处理费征收管理办法（征求意见稿）》公布。欢迎社会各界人士于2022年5月27日前通过信函、电话、传真或者电子邮件方式提出宝贵意见。

联系人：衡阳县住房和城乡建设局  魏斌
电话：0734-6813386
地址：衡阳县西渡镇滨江西路8号
邮编：421200
邮箱：jsj6813386@163.com

衡阳县乡镇污水处理费征收管理办法
（征求意见稿）
第1章  总  则
第一条  为规范污水处理费征收管理，保障乡镇污水处理设施运行维护和建设，防治水污染，保护环境，依据国务院《城镇排水与污水处理条例》、财政部《污水处理费征收使用管理办法》（财税〔2014〕151号）和《关于进一步完善全省乡镇污水处理收费政策和征收管理制度的通知》（湘发改价费〔2020〕29号）等相关规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  污水处理费是按照“污染者付费”的原则，由排水单位和个人缴纳并专项用于乡镇污水处理设施建设、运行和污泥处置的资金。
第三条  各乡镇污水处理厂接纳污水的实际区域（以下简称纳污区）为各乡镇建成区，各厂区二期扩建接纳的范围也属纳污区。具体位置及边界由乡镇人民政府与当地基层组织根据实际情况确定。
第四条  纳污区内从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企事业单位和个体工商户(以下称排水户)向乡镇排水设施排放污水的，应当办理污水排入排水管网许可证。各乡镇人民政府应大力推行污水排入排水管网许可制度，做好宣传、发动、摸底等工作。
第五条  根据属地管理原则，乡镇人民政府负责污水处理收费的宣传、发动工作，确保污水处理费征收到位。
第六条  根据湘发改价费〔2020〕29号文件，我县乡镇污水处理费暂时按照居民用户0.85元/吨、非居民用户1.2元/吨标准征收。县财政、发改部门适时依据运行成本确定新标准，报请县人民政府批准后执行。
第七条  排入城镇污水管网和污水处理设施的污水超过国家或省市及设计排放标准的，依法进行处罚。超过排放标准的污水，应通过预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)后方可接入污水管网。
第2章  征收管理
第八条  单位或个人自建污水处理设施，污水处理后全部回用，或处理后水质符合国家规定排向自然水体的水质标准，且未向乡镇及污水处理设施排水的，不缴纳污水处理费；仍向乡镇及污水处理设施排水的，应当足额缴纳污水处理费。
第九条  除本办法第十三条规定的情形外，污水处理费按缴纳义务人的用水量计征。用水量按下列方式核定：
（一）使用公共供水的单位和个人，其用水量以水表显示量值为准。
（二）使用自备水源的单位和个人已安装计量设备的，其用水量以计量设备显示的量值为准；未安装计量设备或者计量设备不能正常使用的，其用水量按取水设施额定流量每日运转24小时计算。
（三）对无自动取水设备或难以伴水征收的单位和个人，原则按人均每月不超过4吨用水量计取征收污水处理费。
第十条  污水处理费属政府非税收入，全额上缴县国库，纳入县政府性基金预算管理，实行专款专用。污水处理费应当分账核算，及时足额上缴，不得隐瞒、滞留、截留、挪用。
第十一条  使用公共供水的单位和个人，其污水处理费由城镇排水主管部门委托所在地公共供水企业在收取水费时实行代征。县水利局作为乡镇供水行业监管部门负责督导公共供水企业做好征收管理工作。
第十二条  使用自备水源的单位和个人，其污水处理费由城镇排水主管部门委托乡镇人民政府征收。乡镇人民政府应当加强对自备水源的管理，加大对使用自备水源的单位和个人污水处理费的征收力度，组建专业队伍，添置专业设备，量化工作责任，纳入专项考核。
第十三条  因大量蒸发、蒸腾造成排水量明显低于用水量，且排水口已安装自动在线监测设施等计量设备的，经县级以上城镇排水主管部门认定并公示后，按缴纳义务人实际排水量计征污水处理费。对产品以水为主要原料的企业，仍按其用水量计征污水处理费。
建设施工临时排水、基坑疏干排水已安装排水计量设备的，按计量设备显示的量值计征污水处理费；未安装排水计量设备或者计量设备不能正常使用的，按施工规模定额征收污水处理费。
第十四条  为保证民生底线，对集镇纳污区内低收入群体，污水处理费实行减免政策。低收入群体的核实工作由乡镇人民政府负责。
第3章  使用管理
第十五条  乡镇人民政府、公共供水企业代征污水处理费，应严格按照规定的范围、标准和时限要求征收，县财政从污水处理费支出预算中列支代征手续费，代征手续费为污水处理费代征额的2%。
第十六条  代征污水处理费的单位应将污水处理费的征收依据、征收主体、征收标准、征收程序、法律责任等进行公示。
第4章  法律责任
第十七条  国家机关及其工作人员违反本办法规定，有下列行为之一的，由所在单位或者上级机关责令限期改正，对主管人员和直接责任人，依法给予行政处分;构成犯罪的，依法追究刑事责任：
(1) 擅自减免污水处理费或者改变污水处理费征收范围，对象和标准的;
(2) 隐瞒、坐支应当上缴的污水处理费的;
(3) 滞留、截留、挪用应当上缴的污水处理费的;
(4) 不按照规定的预算级次、预算科目将污水处理费缴入国库的;
(5) 违反规定扩大污水处理费开支范围、提高开支标准的;
(6) 其他违反国家财政收入管理规定的行为。
第十八条  缴纳义务人不缴纳污水处理费的，按照《城镇排水与污水处理条例》第五十四条规定，由城镇排水主管部门责令限期缴纳，逾期拒不缴纳的，处应缴纳污水处理费数额1倍以上3倍以下罚款。
第5章  附  则
第十九条  征收的污水处理费全额上缴财政，确保全县乡镇污水处理厂的正常运行，不足部分由县财政补贴。
第二十条  本办法自发布之日起执行。有效期至  年 月 日止。